Quō ars et prudentia sunt virtutes intellectuales et morales. Capl. LXXXVII

Ecūdo videndū est cū prudētia sit virtus una cū cardinalib; q̄ morales s̄; q̄o sit intellectual. Ad qd dicendū q̄ aliqua virtus p̄ dici intellectualis a tribus. scz a subiecto. q̄ est pfectio intellectus. et a genitiori q̄ generat erpi mento et tpe. et ab obiecto sicut sapi entia q̄ est de altissimis causis. Pru dētia ḡ et ars s̄m Albertū. vii. Eth.

De prima spē qualitatis

quantū ad duo p̄ma s̄t̄ intellectua-
les, sed q̄ntū ad obiecta nō, sed que-
nūt cū moralib⁹, q̄ prudētia est re-
cta rō agibiliū, et ars recta rō facti-
biliū. Et s̄m hoc medie dicuntur in
intellectuales et morales nō per
se, q̄ sic s̄t̄ intellectuales s̄m
q̄d p̄t̄ potētias ad opus sic s̄t̄
morales, ut quenius q̄ntū ad ali-
quid cū moralib⁹, et quātū ad aliquid
cū intellectuales, prudētia ergo
est intellectualis quantū ad subje-
ctum q̄d perficit, et moralis q̄ntū
ad obiectum quod respicit.

Quō v̄tutib⁹ intellectualib⁹
conuenit nomen virtutis.

Caplin. LXXXVIII.

Ertio videndū est quō v̄tu-
tib⁹ intellectualib⁹ conueniat
nomē virtutē, et maxime spe-
culatiuis dō q̄bus est magis dubiū.
Ad q̄d dicendū q̄ nomē virtutē cō-
uenit alieni dupliciti rōne. Uno⁹ q̄
facit facultatē bñ opandi, et sic ha-
bitus intellectualis p̄nit dici v̄tutes
q̄ faciūt facultatē bñ opandi in in-
tellectu q̄ est consideratioveri, hoc em̄
est bonū intellect⁹, et hoc est materi-
alis esse virtutē. Alio⁹ q̄ cū faculta-
te bone opatiōis facit v̄sum bonū,
et hoc solū p̄tinet ad illos habitus
q̄ respicunt partē appetitiū. Et hoc
facit formalit̄ esse v̄tutē, et sic rō v̄tu-
tis eis, p̄p̄rii non quenit. Ex h̄ em̄ q̄
aliquid bñ habitu scie speculatiue nō
inclinaat ad v̄tendum, sed sit potēs spe-
culari vez in his quoq; bñ scīaz, sed
q̄ v̄tak scia habita h̄ est in mouēte
volūtate. Et iō virtus q̄p̄ficit volū-
tate, et charitas v̄l iusticia: facit eti-
am bñ v̄ti hmōi habitib⁹ speculati-
vis. Et s̄m h̄ etiā in actib⁹ boȳ ha-
bituū p̄t esse meritū s̄t̄ ex charitate
fiat, sicut Greg⁹ dicit, vii, moralis, q̄
conceplatiua est maioris meritū q̄

actiua. Et sic de v̄tutib⁹ intellectua-
libus dicta sufficiant.

¶ De v̄tutib⁹ moralib⁹ q̄nō
a more morales dicuntur, et q̄t
mōis dr̄ mos. Qa. LXXXIX.

Modo nūc restat dōm de vir-
tutib⁹ moralibus, ubi p̄mo
mōim videndū est q̄d est mos
a q̄ moralis virtutes dicunt. q̄ viso
statim patebit q̄d est v̄tus moralis
Mōis aut̄ duo s̄car. Q̄n̄s em̄ signi-
ficat p̄uetudinē, et Act. xv. Nisi cir-
cūcidamini s̄m mōre leḡ moysi nō
poteritis saluī fieri. Q̄n̄s p̄o signi-
ficat inclinatōem quandā naturale
vel q̄si naturalē instinctuz ad aliquid
agenđū. Un̄z bñtoz aialū mōes
aliquid esse dicunt. Un̄z iō. Dachab,
h̄, dr̄ q̄ leonum mōre irruētes in ho-
stes p̄strauerunt eos, et sic accipitur
mos in p̄s. Qui habitare facit vni-
us mōris in domo. Et he q̄dez due
featōes in nullo distinguunt apud
latinos q̄ntū ad vocē. In greco aut̄
distinguunt, q̄ in greco, i.e. echos per
et breue scriptū fecit naturale vel q̄si
naturale inclinatōem ad aliquid agē-
dū q̄d apud nos mōrem significat.
Q̄n̄s p̄o scribif p̄ y grecuz q̄d est e-
longū, et dr̄ ychos, et tūc fecit p̄uetu-
dinē in bono vel in malo, et s̄lī no-
mē mōris apd̄ nos illud fecit. Vir-
tus ḡ moralis denoiaſ et dr̄ moral
a more s̄m q̄ mos fecit naturale in-
clinatōe vel q̄si naturalē instinctū
ad aliquid agendū. Inclinatio aut̄ ad
actū quenit, p̄p̄ri appetitiue v̄tuti cu-
iūs ē mouere oēs potētias ad agen-
dū, et iō illa v̄tus sola moralis dr̄ q̄
est in v̄tute appetitiua. Illi aut̄ signi-
ficatōi q̄ mos naturale inclinatōe
vel q̄si naturalē fecit ad aliquid agen-
dū est valde p̄p̄qua alie feationi q̄
fecit p̄uetudo. Nam p̄uetudo q̄
vāmō quenit in naturā, et facit icli-

Tractatus Secundus

natōem silem naturali. Ex his igit̄ p̄d qđ est mos, et vñ d̄r̄ virtus moral.

De virtutibus moralibus

Sed de virtutib⁹ cardinalib⁹ sp̄ealiter sed de virtutib⁹ moralib⁹ ḡnialiter. Quantū ad morales p̄mo po- neat materia distinctiois. Sed po- netur earū distinctioz numerus cū oppositis vicijs. tertio cocludent ex dictis sex conclusiones.

Quō passioes et opationes du- pli sp̄ant ad virtutes sicut materia vel obiectū et sicut effect⁹ ad causaz

Variant ḡad materiā distin- ctiois sciendū qđ materia circa quā distinguuntur virtutes sunt q̄nq; passioes et opatioes. Opatio aut et passio duplē ad virtutē p̄nt coparari. Uno sicut effect⁹ ad cām, et sic ois virtus h̄z aliq̄s bonas opationes q̄- rū est productiva; h̄z aliquā etiā dele- etatōem vel tristiciā que s̄t passioes. Alio mō p̄nt opario et passio ad virtutē morale sicut materia circa quā est. et vñ hoc ois virtus moralis sit circa materiā est; vel circa opa- tōes; vel circa passioes.

Distinctio et sufficiētia vir- tutū et vicioz. Cap. XI.

Nec supposito ponēda est di- stinctio ipsaq; moralium virtu- tū que p̄t poni hoc mō. Quia ois virt⁹ vel est circa opatioes ordi- nariaes, et sic est iusticia qđ in actiōib⁹ ordinat hoīem ad alterū in rōne de- biti. Iusticia aut est duplex. s. p̄mu- tatiua et distributia. Quaz dñna sic sumi p̄t, qđ rō iusticiā p̄sistit in h̄z qđ est p̄stituere eq̄litatē in datōib⁹ et ac- ceptōib⁹. hoc ā p̄ fieri duplē. Uno mō vt p̄stituaf̄ int̄ dancē et accipien- te talis eq̄litas; vt q̄ntū accipies ac- cipit a dāte; tantū recipiat dās a re-

cipiēte. Et talis eq̄litas ē in emptio- nib⁹ et venditiōib⁹ et retributiōib⁹. et iusticia qđ talē eq̄litez p̄stituit d̄r̄ cō- mutatiua. Alio p̄stituif̄ eq̄litas in- ter duos qđ q̄libet est recipies. qđ liber recipit mensurā iuxta suā ve- tōem eq̄liter. q̄uis ī re recipi- qđliter. et in h̄z p̄sistit iusticia cō- mutatiua. Ex h̄z aut p̄d duplē ad virtutē qđ iusticie. qđ in iusticia cōmutatiua est eq̄litas qđ recipit in datis et acce- ptis. qđ recipit recuperat dās q̄ntū de- dit. sicut ea vēdedit qđ equū valen- tē centū solidos recipit. c. solidos; ē iusticia cōmutatiua. Et īn ē p̄ iter illos iter qđ nō p̄ esse eq̄litas in da- tis et acceptis nō p̄ esse talē iusticia ap̄ie. Et h̄z ē in illis qđ b̄ficia rece- pta recopēsare nō p̄nt. sic; creatura creatori; et parētib⁹ filiū a qđ recipi- unt ec̄. nutritōem. et eruditōem. p̄p̄ qđ q̄ntūcūqđ creatura creatori v̄l si- li parētib⁹ recopēsant nūc̄ est ibi p̄- fecta eq̄litas; nec saluat̄ rō iusticie cō- mutatiue. s. tñ aliq̄s mod⁹ distri- butiue; in q̄ntū creatura creatori vel filiū parētib⁹ recopēsant q̄ntū p̄nt; ut sic loco eq̄litas; s. q̄ntūcū sumā possibile vel p̄portionabile. S. iusti- cia distributiua nō regr̄it eq̄litez q̄ntitatatis sed p̄portōis. Nō em oī qđ dis- tribuēs bona cōitatis eandē q̄n- titatē det oī. sed s̄m p̄portionē ut cuiilibet det s̄m suā p̄ditionē. alio- em d̄z dari militi alio pediti. Scda- drña est. qđ iusticia distributia p̄mo respicit p̄portionē rex distribuēdāz. ita qđ ibi est laudabil̄ aliquid psonarū acceptio s̄m debitā p̄ditōem psonē. Et sic iusticia cōmutatiua p̄mo respic- cit habitudinē rei ad rē. vt p̄d ī em- p̄tōib⁹ et vēditōib⁹. vel habitudinē ac- tē ad passionē vi in iniurijevindi- cādis vel punēdis. Ad p̄ditōem at- psonē nūc̄ p̄rie respicit. nō em bo-